



Tlaxcala de Xicohténcatl, Tlax., 02 de septiembre de 2024  
Oficio no. SESAET/UDT/035/2024  
Asunto: contestación

**elojoobservadorvigilante@gmail.com**  
**P R E S E N T E**

En atención su solicitud de Información Pública, de fecha 11 de agosto del 2024, con número de control 292712524000058, que hace por medio de la Plataforma Nacional de Transparencia, para dar contestación anexo la respuesta otorgada por el Jefe de Oficina de Asuntos Jurídicos.

Las preguntas que se formulan están relacionadas con los hechos sucitados el 26 de junio de 2024, por trabajadores del IAIP TLAXCALA, que según notas de varios medios de comunicación se encontraban alcoholizados y utilizando vehículos oficiales. Links de referencia <https://www.e-tlaxcala.mx/nota/2024-06-27/tlaxcala/por-borrachales-detienen-trabajadores-del-iaip-tlax-protagonizaron-un>  
<https://politicatlaxcala.com.mx/noticias/noticias/locales/74982-funcionarios-del-iaip-se-van-a-losseparospor-borrachos-en-tlaxcala>

- 1.- ¿Qué acciones han realizado para que se sancionen a los trabajadores supuestamente involucrados que en estado de ebriedad hicieron uso de vehículos oficiales del IAIP Tlaxcala?.
- 2.- ¿Los vehículos oficiales de cualquier dependencia pública pueden ser usados por los trabajadores para sus parrandas, fiestas, etc.? ¿Está permitido hacer uso de ellos sin que haya alguna consecuencia legal?
- 3.- Ustedes como vigilantes del manejo de recurso público e inhibidores de actos de corrupción ¿Cuáles son funciones cuando se enteran de situaciones como la que se describen en los link antes incluídos de medios de comunicación? ¿Realizan alguna accion?

Hago de su conocimiento que, por lo dispuesto en los artículos 16, 17, 123, 124 de la ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Tlaxcala: 26 fracción I del Estatuto Orgánico y 27 fracciones II y IV del Reglamento Interior, ambos ordenamientos de la Secretaria Ejecutiva del Sistema Anticorrupción del Estado de Tlaxcala y en base a la información generada por el departamento asignado se pone a disposición la información que se anexa al presente.

Con fundamento en los artículos 23 del Estatuto Orgánico; 18 y 19 del Reglamento Interior ambos ordenamientos de la Secretaria Ejecutiva del Sistema Anticorrupción del Estado de Tlaxcala, y en base a la búsqueda realizada en los archivos del Departamento de Asuntos jurídicos, le manifiesto lo siguiente:







**Para responder a la pregunta numero uno**, le expreso que desde la Secretaria Ejecutiva del Sistema Anticorrupción en términos del artículo 25 de la Ley del Sistema Anticorrupción del Estado de Tlaxcala, tiene por objeto fungir como órgano de apoyo técnico del Comité Coordinador del Sistema Estatal, a efecto de proveerle la asistencia técnica, así como los insumos necesarios para el desempeño de sus atribuciones, en consecuencia, el marco normativo que rige esta secretaria no faculta el imponer sanciones, sin embargo de manera proactiva le manifiesto que el comité Coordinador ha aprobado el modelo para la construcción de los códigos de ética de los entes públicos, el cual puede visualizar en la liga siguiente:

<https://seatlax.org/wp-content/uploads/2024/07/MPCEEPET.pdf>

**para dar respuesta a la pregunta numero dos** le comunico que todos los servidores públicos deben de respetar los principios establecidos en la Ley General de Responsabilidades Administrativas en el artículo 7, los cuales son los siguientes:

principios de disciplina, legalidad, objetividad, profesionalismo, honradez, lealtad, imparcialidad, integridad, rendición de cuentas, eficacia y eficiencia que rigen en el servicio público.

Correspondiendo al ente publico iniciar los procedimientos ante las autoridades.

**Para dar respuesta a la pregunta numero tres** le comunico que en términos del artículo 25 de la Ley del Sistema Anticorrupción no se cuentan con funciones de investigación, de sustanciación o resolución, tratándose de los actos que menciona, no obstante, seria pertinente realizara esta pregunta a quienes cuentan con facultades de investigar, sustanciar y resolver los procedimientos de responsabilidades administrativas en el supuesto que se actualice.

Agradecemos que haga valer su derecho de acceso a la información.

**ATENTAMENTE**

  
**LCDO. LENIN CALVA PULIDO**

**ENCARGADO DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA SECRETARÍA  
EJECUTIVA DEL SISTEMA ANTICORRUPCIÓN DEL ESTADO DE TLAXCALA**

